Nota : Deus voluit Ecclesiæ et animas sanctas, non esse viridarium, nec nemus, sed vineam; ut non flores, non frondes, non ramos, sed fructus ferant. Secundo, id noster Prado, Ecclesiæ non pomus, non ficus, sed vitis est, ob amoenissimum, et fructus prestantiam. Vitum enim pro ligno vite hominibus datum est, ut cor exhilarat, spiritus reficiat, membra excite, vitium foveat. Et siue in vite, id est ligno vili et despicio, intus est succus efficacissimus et optimus : ita in Ecclesiæ est gratia Christi, que per viles et pauperes apostolos, totum mundum inebriavit sua efficacia. Ad hæc, hoc vitum germinat virgines, scilicet purissimas et immortales : virgo enim semper vires symbolum est immortalitatis. Hinc vitis est quasi virgo; unde hoc ejus est enigma :

Nolo thoro jungi, quamvis placet esse mariam.
Nolo vitum thalamo, per me mæna propago est.
Nolo sepulcrum pati, scio me submergere terre.

Tertio, nulla arbor vite est feracior pro sui tenacitate, ait Plinius lib. XIV, cap. iv. Rursum : «Invenimus item et malum Punicea stirpe fructum tulisse, non palmite, aut ramis, » ait Plinius lib. XVII, cap. xxv. Hoc viri boni et humiles faciunt, qui fructus, hoc est opera justitia, occulant, qui fit ut tutor sit virius, et minus insidiis demonum obnoxia, qui ad explicatas merces uno agmine prospicunt :

Vive tibi, et longe nomina magna fugere.
Vive tibi, quantumque potes præstare vita :
Sævum prælastri fulmen ab arte venit,

aut Ovidius, III Trist. eleg. 4.

Quarto, vitis frigore emoritur, ait Plinius lib. XVII, cap. xxvi; item nitro, alumine, marina aqua calida, et fabarum putaminibus : leditur raphano, lauro, caulinibus et corylo. « Ledit, inquit Plinius, odore, aut suci mixtura raphanus et laurus vitum. Olfactris enim intelligitur, et tangi odore mirum in modum : ideoque cum juxta sit averti, et recedere, saporemque inimicorum fugere. Hinc sumpsit Androcides medicinam contra ebrietates, raphanum mandi præcipiens. Odit et caulem et olus omnes; odit et corylum : ni procul absint, tristis aliquæ ægra. Nitrum quidem et alum, marina aqua calida, et fæbe putamina vel erui, ultima venenæ sunt. » Par modo Ecclesiæ et anima sancta quasi emoritur frigore acedia, nitro et alumine iras, marina aqua amaritudinis :

laudatur raphano acoris, lauro ostentationis, oleibus vanitatis, corylo æmulationis. Fugit ergo hor succos et mores inimicos.

Quinto, haec vinea Judaica a Deo et Prophetis culta fuit, sed fructum non tulit. Unde excisa et præcisa, vel eradicata ad nihil valet, nisi ut comburatur, cum aliquæ præcisa valeant has, osilia, tubulas, naves, et domos fabricandas. Sic ergo Judea incorrigibilis igitur tradetur, aliae gentes per Christum et Apostolos dolabuntur, ut fiant vasa ex eis in honorem. Ita S. Hieronymus et Polychronius. Huc allusit Christus, Joan. xv, 5, dicens : «Ego sum vitis, vos palmitæ : qui maneat in me, et ego in eo, hic fert fructum multum : quia sine me nihil potest facere. » Quod explicans S. Augustinus, tract. 81 in Joan. : « Ligna, uitæ, vitis tanto contemptibiliæ sunt si in vite non manserint, quanto gloriössia si manserint. » Idem que probans ex hoc Ezechielis loco, subdit : « Unum de duobus palmitæ congruit, aut vitis, aut ignis. Si in vite non est, in igne erit : ut ergo in igne non sit, in vite sit. Ita Romæ vitum sacramenta continuo in hinc comburimus, ne sepe alterius ligni fasces habemus. Idem S. Augustinus in Sent. sent. ccclxlv : « Ita, ait, sunt palmitæ in vite, ut viti nihil conferant, sed inde accipiunt ut vivant. Sic quippe est vitis in palmitibus, ut vitale alimentum subministrat eis, non sumat ab eis : per hoc et manentem in se habere Christum, et manere in Christo, discipulis utrumque protegit, non Christo. Nam, præciso palmitæ, potest de viva radice aliud putulare : qui autem præcibus est, sine radice vivere non potest. »

4. UTRAMQUE PARTEM EJUS CONSUMPSIT IGNIS.— Hebreiæ, utramque extrematam. Ex sacramenta enim vitis nihil in igne remanet : quia cum facilmente ardant, mox tota ignis depascitur. At ex aliis lignis ignis injectis remanent tiones, ex quibus palliis, aut quid aliud fieri potest. Ita S. Hieronymus et Chalcidæus, q. d. Medietas hujus vitis redacta est in favillam, id est medietas populi Iudaici consumpta est a Nabuchodonosore sub Joakin et Joachim, altera pars brevi consumetur sub Scedicia.

Nota : Ignem vocat, extreemam et acerrimam panem, que inferunt vel gladio, vel fame, vel igne. Vide Can. XXVI. Septuaginta pro *scena*, id est utramque, legunt alii punctis *scena*, id est annuan. Unde vertunt : Annuan purgationem ejus consumpsit ignis, id est sacramenta que quotannis putantur a vite, missæ sunt in ignem. Sic uno anno purgavit et putavit Iudeam Deus per Pharaonem, alio anno per Nabuchodonosorem sub Joakin, alio sub Joachim, etc.

5. CUM ILLUD IGNIS DEVORAYERIT, — scilicet cum media ex parte, ut præcessit, est combustum lignum vitis, quid fieri de reliqua parte ustulata?

6. DE DI (id est dare soleo) IGNI.

7. DE IGNE EGREDIENTUR, ET IGNIS CONSUMET EOS.

— Id est, si ex igne egressi fuerint, rursum in

ignem conjiccam eos, ut omnino comburantur: ut in vilium sarmenitum, ea que remanent, rursum in ignem conjicimus, q. d. illi Iudei ex una calamitate transibunt ad aliam, ex fame ad obsidem, ex obsidione ad necem vel captivitatem. Ita

Theodoretus. Alter Origenes, q. d. Iudei & Nabuchodonosoris clade ad Vespasiani cladem transibunt.

POSUERO FACIEM MEAM IN EOS, — obfirmavero vatum mioacem ad eos puniendum.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Sub specie adulteria describitur Hierosolyma, id est Synagoga, ortus, educatio, adulterium, id est idolatria, sorores, scilicet Sodoma et Samaria; repudium, et rursum reconciliatio cum Deo marito, per Deum vocacionem et gratiam, et Synagoga peccantiam. Primo ergo, describit Propheta Dei in Synagogam beneficia, quod nimurum in Egypto eam afflictor, nudam et miseram collegit, honestari, uxorem divorci, omnibusque ornamentiis dotavit. Secundo, vers. 15, describit ejus adulteria, quod scilicet omnibus his Dei ornamentiis abusa sit ad cultum idolorum, quodque lupanaria, id est aras et idola, passim ad omnes caput vice erexit, ibique deos Egyptiorum, Chaldaeorum aliorumque gentium colerit. Tertio, vers. 35, intentat ei poenas, tum lapidations, quasi adultere; tum gladii, quasi homicidio; tum ignis, quasi incendiaria, et quod filios suos concenerat idolo Moloch. Quarto, vers. 40, docet quod impieitate vice rit sorores suas, scilicet, Sodoman et Samorian. Denique, vers. 53, promittit se eam cum sororibus e captivitate tum Babylonica, tum potius diabolica per Christum reducturum. Datur ergo hoc cap. vivus typus et schema animos peccatricis et peccantis.